suyos lo vieron. Sabían, pues, y creían que habrá un tiempo futuro en el que será juez el que fue juzgado, y el que fue reprobado aprobará y reprobará; un tiempo en el que, visible a ambas clases de hombres, pondrá a unos a su derecha y a otros a su izquierda; que unos y otros oirán lo que diga, pero no todos han de recibir sus promesas ni todos han de temer sus amenazas. Sabían que eso ha de suceder, pero preguntaban el cuándo. *¿Es ahora cuando te vas a manifestar?* No ciertamente a nosotros, puesto que te estamos viendo; te manifestarás también a quienes no han creído en ti. *Si es ahora cuando te vas a manifestar, dínos también cuándo restaurarás el reino de Israel.* Dos cosas le preguntaron: si se manifestaría y si restauraría entonces el reino de Israel. *¿Qué reino?* Aquel del que decimos: *Venga tu reino.* *¿Qué reino?* Aquel del que oirán los que estén a la derecha: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino preparado para vosotros desde el comienzo del mundo;* cuando dirá también a los de su izquierda: *Id al fuego eterno, que está preparado para el diablo y sus ángeles.* Palabras terribles y tremendas, pero: *La memoria del justo será eterna; nada malo temerá oír.* A cada uno una cosa, pero en unos y otros será veraz, porque en ambos será justo.

4. Mas escuchemos si oyeron lo que pretendían; si no lo oyeron, quedémonos con lo que ellos escucharon y dejemos de temer lo que ha de venir. *Señor, ¿es ahora cuando te vas a manifestar?* Digámosle también nosotros, imaginándonos tenerlo corporalmente presente ante nosotros: *Señor, ¿es ahora cuando*

Nam quando resurrexit, non est visus nisi a suis. Hoc ergo sciebant, et fide retinebant, futurum esse tempus quando iudicatus iudicaret, quando reprobatus probaret et reprobaret; quando conspicuus utrique hominum generi alios poneret ad dexteram, alios ad sinistram, dicturus quod utrique audirent, oblaturus quod non utrique acciperent, comminaturus quod non utrique pertimescerent. Sciebant futurum; sed quando, quaerebant. *Si hoc tempore praesentaberis?* Non utique nobis; nam et modo videmus te: sed praesentaberis etiam his qui non crediderunt in te. *Si hoc tempore praesentaberis, dic nobis, et quando regnum Israel?* Hoc quaesierunt: *Si hoc tempore praesentaberis, et quando regnum Israel?* (Act 1, 6) Quod regnum? De quo dicimus: *Veniat regnum tuum* (Mt 6,10). Quod regnum? De quo audituri sunt ad dexteram positi: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Quando dicturus est etiam sinistris: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius* (ib., 25,34.41). Terribilis vox, tremenda vox; sed: *In memoria aeterna erit iustus: ab auditu malo non timebit* (Ps 111,7). Istitis hoc, illis illud: in utroque verax, quia in utroque iustus.

CAPUT III.—4. *Responsum Christi.*—Sed quod quaerebatis, si audierunt, audiamus; si non audierunt, quod audierunt teneamus; et quod venturum est, non timeamus. *Domine, si hoc tempore praesentaberis?* Et nos aestimantes non praesentem videre Dominum in corpore consti-

te vas a manifestar y cuando vas a restablecer el reino de Israel? *¿Es ahora cuando vas a restablecer el reino para los tuyos, el reino para los humildes, y a mostrar la hinchazón de los soberbios?* Esto es ciertamente lo que buscabais y lo que deseabais oír. Veamos lo que les respondió. No tomen a deshonra los corderos el oír lo que oyeron los carneros. Escuchemos lo que dijo el mismo Señor. *¿A quiénes?* A Pedro, a Juan, a Andrés, a Santiago y a los restantes, personajes tan notables, tan cualificados, tan dignos; a los que encontró siendo indignos, pero los transformó en dignos. *¿Qué respondió a quienes le preguntaban: Es ahora cuando te vas a manifestar y cuando vas a restablecer el reino de Israel?* No os corresponde a vosotros conocer el tiempo, que el Padre se reservó en su poder. *¿Qué es esto?* Se le dice a Pedro: *No os corresponde a vosotros;* y *¿dices tú: «Me corresponde a mí?» No os corresponde a vosotros conocer el tiempo, que el Padre se reservó en su poder.* Creéis, y creéis bien, que ha de venir. Mas ¿qué te interesa el cuándo ha de venir? Prepárate para cuando llegue. *No os corresponde a vosotros conocer el tiempo, que el Padre se reservó en su poder.* ¡Retírese la curiosidad y haga acto de presencia la piedad! *¿Qué te interesa a ti el cuándo vendrá?* Vive como si fuera a venir hoy y no temerás cuando llegue.

5. Con todo, considerad el orden y el método del maestro bueno, maestro singular, maestro único. No les respondió a lo que le preguntaban, y sí a lo que no le habían preguntado. Sabía, en efecto, que no les convenía saber lo que le pregunta-

tum, dicamus illi, *Domine, si hoc tempore praesentaberis, et quando regnum Israel?* Quando regnum tuorum, quando regnum humilium, quamdiu typhus superborum? Certe hoc est quod quaerebatis, hoc est quod audire desiderabatis. Videamus quid responderit. Non dedignerunt audire agni, quod audierunt arietes. Audiamus quid dixit ipse Dominus. Quibus? Petro, Ioanni, Andreae, Iacobo, ceteris tantis et talibus, tam dignis; sed quos invenit indignos, et fecit dignos. Quid eis respondit dicentibus: *Si hoc tempore praesentaberis, et quando regnum Israel?* *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate* (Act 1,6.7). Quid est hoc? Dicitur Petro: *Non est vestrum;* [1221] et dicit tu: *Meum est? Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate.* Quod creditis, bene creditis: quia venturum est. Quando venturum sit, quid ad te? Quando venerit, praepara te. *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate.* Curiositas abscedat, pietas succedat. Quid ad te quando veniet? Sic vive, quasi hodie venturum sit; et non timebis, cum venerit.

CAPUT IV.—5. *Christus bonus magister, docens quod expedit scire.* Videte autem ordinem et disciplinam magistri boni, magistri singularis, magistri solius. Non dixit quod interrogaverunt, et dixit quod non interrogaverunt. Sciebat enim quod interrogaverunt non eis expedire ut nos-

ron; pero lo que él sabía que les convenía, se lo dijo aun sin preguntárselo ellos. *No os corresponde a vosotros*, les dijo, *conocer el tiempo*. ¿Adónde te conduce el conocer el tiempo? De lo que se trata es de liberarse del tiempo, y ¿tú vas buscándolo? *No os corresponde a vosotros conocer el tiempo, que el Padre se reservó en su poder*. Y como si se le hubiese replicado: «¿Qué es lo que nos corresponde a nosotros?», escuchamos ahora lo que es, sobre todo, de nuestra incumbencia; escuchémoslo ahora mismo. Se le preguntó lo que no era conveniente que obtuviese respuesta; pero dijo lo que convenía que escucháramos. *No os corresponde a vosotros conocer el tiempo, que el Padre se reservó en su poder*. Pero ¿qué os corresponde a vosotros saber?

6. *Antes bien recibiréis el poder del Espíritu Santo que vendrá sobre vosotros y seréis mis testigos*. ¿Dónde? *En Jerusalén*. Esto era lo que lógicamente teníamos que escuchar, pues en estas palabras se anuncia la Iglesia, se pregona la Iglesia, se proclama la unidad y se condena la división. Se dijo a los apóstoles: *Seréis mis testigos*. *Seréis mis testigos* se dice a los fieles, a los vasos de Dios, a los vasos de misericordia. ¿Dónde? *En Jerusalén*, donde recibí la muerte; *en toda Judea, y Samaria, y hasta los confines de la tierra*. Ved lo que habéis de oír y retener. Sed la esposa y esperad tranquilos al esposo. La esposa es la Iglesia. ¿Dónde se anuncia que ha de existir la que ellos proclamarán en condición de testigos; dónde se anuncia que ha de existir? Muchos, en efecto, han de decir: «Hela aquí.»

sent: quod autem sciebat eis expedire, etiam non eis interrogantibus dixit. *Non est vestrum scire*, inquit, *tempora*. Quo tibi tempora? Hoc agitur ut evadas tempora, et quaeris tempora. *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate*. Et quasi diceretur ei: Et quid est nostrum? Modo audiamus quid ad nos maxime pertineat, modo audiamus. Quaesitum est quod non oporteat dici: sed dictum est quod oporteat audiri. *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate*. Sed quid est vestrum scire?

CAPUT V.—6. *Ecclesia una ubique diffusa praedicatur contra schismaticos.—Sed accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientem in vos, et eritis mihi testes* (Act 1,8). Ubi? *In Ierusalem*. Consequens erat ut hoc audiremus: his enim verbis Ecclesia praedicatur, Ecclesia commendatur, unitas annuntiatur, divisio accusatur. Apostolis dictum est: *Et eritis mihi testes*. Fidelibus dicitur, vasis Dei dicitur, vasis misericordiae dicitur: *Eritis mihi testes*. Ubi? *In Ierusalem*, ubi occisus sum; *et in tota Iudaea et Samaria, et usque in fines terrae* (ib.). Ecce quod audite, ecce quod tenete. Sponsa estote, et sponsum securi exspectate. Sponsa Ecclesia est. Ubi futura praedicata est, quam illi testes annuntiarent; ubi futura praedicata est? Multi enim dicturi sunt, Ecce hic est. Audirem, si non